
 

  Pag. 1 di 4 

 

                  
 

 

Fascicolo 9.3.2/244/2022 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER (bando registro di sistema PI356564-

22) per l’appalto dei lavori di messa in sicurezza facciate in c.a. con ripristino strutturale ed 

efficientamento energetico presso l’I.I.S. Rosa Luxemburg in Via della volta 4, Bologna - CUP 

C31D20001090001- CIG 9572978F57- Codice opera 2021EDSCOMS14. Importo complessivo 

dell’appalto, IVA esclusa, € 432.407,95 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 

127.461,45. Prima seduta pubblica virtuale. 

 

Il giorno 06/02/2023, alle ore 10.03, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice n. 25, stanza 3A06, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto. Il 

Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi di cui all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nonché – ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. 

165/2001 – di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione, è 

composto da: 

 Giulia Massari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

 Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente; 

 Beatrice Ferrari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

Si premette: 

 La Città metropolitana di Bologna, con determinazione a contrarre n. 2582 dell’1/12/2022, ha 

autorizzato l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta espletata attraverso il 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) con il criterio del minor prezzo2 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

 Il bando è stato pubblicato sul SATER3, nonché sul portale della Città metropolitana di Bologna 

e sul Sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi (Sitar 2.0). 

 La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 12:00 del giorno 02/02/2023. 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 186 del 03/02/2023. 
2 Ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente. 
3 Registro di sistema SATER PI356564-22. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

E
A

T
R

IC
E

 F
E

R
R

A
R

I 
il 

07
/0

2/
20

23
 1

2:
37

:1
6

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 0

7/
02

/2
02

3 
12

:1
0:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
07

/0
2/

20
23

 1
1:

49
:5

2
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 6
94

9 
de

l 0
7/

02
/2

02
3



 

  Pag. 2 di 4 

********* 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Giulia Massari, nella suddetta qualità di presidente del Seggio di gara, 

ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale procedendo a verificare la ricezione delle offerte 

collocate sul SATER, dando atto che nel termine prescritto sono pervenute 9 offerte valide, come da 

elenco che segue: 

 Ragione sociale 
Cod. fiscale /  

P. IVA 
Comune 

Registro di 

sistema 

Data e 

ora invio 

1 D. P. COSTRUZIONI SRL 03965860616 Caserta PI027661-23 
27/01/2023  

10:10:08 

2 VECCHIATO S.R.L. 03927580260 
Castelfranco 

Veneto 
PI028792-23 

30/01/2023  

10:27:36 

3 RI.MA.TEC. SRL 01502340332 
Monticelli 

d’Ongina 
PI030818-23 

31/01/2023  

11:33:59 

4 DE.PA. IMPIANTI S.R.L. 05849950729 Molfetta PI031587-23 
31/01/2023  

16:29:27 

5 MEDIL S.R.L. 03390911208 Bologna PI031622-23 
31/01/2023  

16:51:37 

6 
CAPRIO COSTRUZIONI 

METALLICHE S.R.L. 
04069750612 Villa di Briano PI032909-23 

01/02/2023  

15:25:36 

7 
FARIM COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
09803971218 Volla PI033458-23 

02/02/2023  

09:54:45 

8 
M. A. COSTRUZIONI 

IMPIANTI S.R.L. 
07887211212 

Giugliano in 

Campania 
PI033698-23 

02/02/2023  

11:06:31 

9 ALPHA SRL 02201160682 Montesilvano PI033738-23 
02/02/2023  

11:20:26 

 

Il Seggio di gara, per eseguire le operazioni di gara secondo la cosiddetta “inversione di procedura” 

di cui all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/20164 , come specificato nel bando, ha utilizzato la 

modalità prevista dalla piattaforma SATER che prevede l’apertura di tutte le buste amministrative 

attraverso il comando “Apertura Buste” senza verificare il contenuto delle stesse, assegnando poi a 

ciascun offerente l’esito “Ammessa ex art. 133 comma 8”. 

A seguire il Seggio di gara avvia anche l’apertura delle buste economiche, sempre attraverso 

l’apposito comando “Apertura Buste”. 

In applicazione dell’art. 97, commi 2-bis e 3-bis del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente, il sistema 

procede automaticamente a calcolare la soglia di anomalia, che risulta pari al 24,5445%5 . Le 

offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore a tale soglia sono tre, come risulta 

dall’elenco allegato al presente verbale (scaricato dalla piattaforma SATER). 

Ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e come previsto nel paragrafo 17 del 

bando di gara, poiché il numero delle offerte valide pervenute è inferiore a 10, non si dà luogo 

all’esclusione automatica delle offerte sospette di anomalia. 

                                                           
4 In applicazione dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri). 
5 Media ribassi: 18,4042857143; Media scarti: 6,140214286; Somma ribassi: 128,83. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

E
A

T
R

IC
E

 F
E

R
R

A
R

I 
il 

07
/0

2/
20

23
 1

2:
37

:1
6

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 0

7/
02

/2
02

3 
12

:1
0:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
07

/0
2/

20
23

 1
1:

49
:5

2
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 6
94

9 
de

l 0
7/

02
/2

02
3



 

  Pag. 3 di 4 

In applicazione dell’art. 97, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Seggio di gara trasmetterà al RUP il 

presente verbale e la documentazione necessaria ai fini della verifica dell’anomalia. 

Alle ore 10:39, quindi, la Presidente del Seggio di gara ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

Dott.ssa Giulia Massari 

Le componenti 

Sig.ra Paola Rota 

Dott.ssa Beatrice Ferrari (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

E
A

T
R

IC
E

 F
E

R
R

A
R

I 
il 

07
/0

2/
20

23
 1

2:
37

:1
6

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 0

7/
02

/2
02

3 
12

:1
0:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
07

/0
2/

20
23

 1
1:

49
:5

2
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 6
94

9 
de

l 0
7/

02
/2

02
3



 

  Pag. 4 di 4 

ALLEGATO AL VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA  

- ELENCO OFFERTE PERVENUTE/OFFERTE ANOMALE - 

Procedura aperta esperita tramite il SATER (bando registro di sistema PI356564-22)  

dei lavori di messa in sicurezza facciate in c.a. con ripristino strutturale ed efficientamento 

energetico presso l’I.I.S. Rosa Luxemburg in Via della volta 4, Bologna 
CUP C31D20001090001- CIG 9572978F57- Codice opera 2021EDSCOMS14 

 

 

Ragione sociale Codice fiscale Stato riga % ribasso 

ALPHA SRL 02201160682 
Aggiudicatario proposto -

sospetta anomalia 
27,50 

FARIM COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
09803971218 

II classificato - sospetta 

anomalia 
25,506 

D. P. COSTRUZIONI SRL 03965860616 Sospetta anomalia 25,245 

Soglia di anomalia: 24,5445% 

CAPRIO COSTRUZIONI 

METALLICHE S.R.L. 
04069750612 Offerta presentata 23,752 

M. A. COSTRUZIONI 

IMPIANTI S.R.L. 
07887211212 Offerta presentata 23,675 

RI.MA.TEC. SRL 01502340332 Offerta presentata 16,11 

DE.PA. IMPIANTI S.R.L. 05849950729 Offerta presentata 13,542 

MEDIL S.R.L. 03390911208 Offerta presentata 1 

VECCHIATO S.R.L. 03927580260 Offerta presentata 0,25 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

E
A

T
R

IC
E

 F
E

R
R

A
R

I 
il 

07
/0

2/
20

23
 1

2:
37

:1
6

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 0

7/
02

/2
02

3 
12

:1
0:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
07

/0
2/

20
23

 1
1:

49
:5

2
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 6
94

9 
de

l 0
7/

02
/2

02
3


